
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 Université Abderrahmane MIRA de Bejaia 

 

 

 

 

Faculté de Technologie 

Département d’Hydraulique 

Laboratoire de recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE) 

 

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES 

Présenté par : 

BOUSSENNA Sohaib 

LOUAIL Boumadiane  

 

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER en Hydraulique 

Option : Hydraulique Urbaine 

INTITULE: 

ETUDE D’EFFICACITE DE LA STATION 

D’EPURATION DES EAUX USEE DE BARAKI 

(ALGER). 

Soutenu le 26/06 /2023 devant le jury composé de : 

- Président: Mr. Ben Dadouche 

- Promoteur: Mr. KADJI.B 

- Examinateur: Mr. MERAH.F 
[...]
réglementaires, sans danger pour la santé humaine et l'environnement, et de préserver la qualité 

des milieux aquatiques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Partie  Expérimentale 

 

 

 

  

 



 

 

Chapitre III 

Présentation et  description de 

fonctionnement de la  STEP  de 

Baraki 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
29 

III.1. Introduction                                                                                            

        Le principe d'une station d'épuration est de réduire la charge polluante (matière organiques 

en suspension et en solution, produits chimiques…) des effluents afin de ramener les paramètres 

physico-chimiques et biologiques de ces eaux aux normes compatibles avec l'équilibre 

biologique du milieu récepteur. 

Le présent chapitre a pour objet de définir les notions et principes fondamentaux de 

fonctionnement de la station d’épuration des eaux usées de Baraki. 

III.2. Présentation de l’organisme d’accueil SEAAL 

 

III.2.1. Historique  

        La société des Eaux et d'Assainissement d'Alger « SEAAL » est née en 2006 de la volonté 

politique des autorités algériennes d'améliorer rapidement la quantité et le cadre de la vie des 

citoyens, en particulier dans la capitale.  

III.2.2. Présentation de la SEAAL 

La SEAAL est une société publique par action, l'algérienne des eaux (ADE) détient les 

70 % des parts sociales, le reste soit 30% est détenu par l'Office Nationale de l'Assainissement 

(ONA). 

 Elle gère sur les périmètres d'ALGER et Tipaza plus de 4 500 km de réseau d'eaux usées 

qui permettent d'acheminer les eaux vers 7 stations d'épuration, 52 postes de relevage sur Alger 

et 8 sur Tipaza, dont le principal rôle est de pomper les eaux au fil des variations topographiques 

des terrains vers les sites de traitement.  

 Sur ALGER: Baraki, Béni Messous, Réghaia, Staouaeli.  

 Sur Tipaza: Hadjout, Chenoua, Koléa. 

 Les principales missions de la SEAAL sont:  

 La production d'eau potable.  

 La distribution d'eau potable  

 La collection et traitement des eaux usées. 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
30 

III.3. Présentation de la STEP de Baraki (Alger)  

III.3.1. Historique  

Sur la base du Schéma Général d'Assainissement d’Alger élaboré en 1975 par le 

Consortium Kittelberger Inco (CKI) a été défini un Plan Directeur d'Assainissement des eaux 

usées dans le Grand Alger, approuvé par Décret Présidentiel en mars 1976. Ce plan définit les 

grandes lignes du système d'assainissement d'Alger : limites des bassins versants de traitement 

des eaux usées ; tracé des collecteurs principaux ; implantation des stations de relevage et de 

traitement des eaux résiduaires. Il prévoyait notamment l'implantation de trois stations 

d'épuration pour desservir la zone du projet : celle de El Harrach (Baraki) pour la partie centrale 

et celles de Beni Messous et Reghaia respectivement pour les secteurs Ouest et Est. 

Une première tranche de ce plan a été mise à exécution dans les années 1980. Elle portait 

sur la construction de collecteurs, d'intercepteurs, de stations de relevage et de la première étape 

de la station de Baraki qui, devant traiter à terme plus de 60% de la charge polluante totale, est 

de loin la plus importante. 

Les principales étapes des études et de la construction de la station ont été les suivantes 

: 

 Mars 1976: Projet définitif : Station d'épuration d'El Harrach (Baraki) pour le 

bassin versant central d'eaux usées de l'agglomération d'Alger ; 

 Janvier 1977: Dossier d'Appel d'Offres international pour la première tranche 

d'aménagement de la station d'épuration d'eaux usées d'El Harrach ; 

 1982: Attribution du marché à l'entreprise française OTV, avec une proposition 

de construction modifiée par rapport à la solution de base du dossier d'Appel 

d'Offres ; 

 Début 1989: Mise en route des installations sous la responsabilité d'OTV 

(constructeur) et EPEAL (exploitant) ; 

 Juin 1989: Problème d'ensablement dans le canal amant du dégrillage, arrêt des 

installations 22 jours ; 

 1989 à 1992: Fonctionnement de la STEP uniquement pendant la journée (arrêt 

la nuit) ; 

 Mars-avril 1992: Essais de performance réalisés par OTV ; 

 Juillet-octobre 1993: Arrêt de la STEP pour effectuer des travaux de réparation ; 

 Octobre-décembre 1993: Mise en route des installations ; 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
31 

 Depuis avril 1995 : 

 La station de pompage de la glacière (SRG2) principal pompage 

alimentant la STEP a été détruite lors d'un attentat en avril 1995. Depuis, 

la station de Baraki a alimenté par un collecteur de Baba Ali (débit 

estimé) à 1% de la capacité hydraulique de la STEP ; 

 Les postes PR1, PR2, dégrillage seul fonctionne depuis 1995 (environ 

30 min/jour) ; 

 La filière de traitement des boues n'a réellement jamais fonctionnée de 

manière satisfaisante. 

 Juin 2004: La DRHEE (Alger) confie à la société VA TECH WABAG Algérie 

la réhabilitation de remise en service et exploitation pendant 2 ans ; 

 Fin 2007: Date de mise en service ; 

 15 mars 2009: Début d'exploitation. 

III.3.2. Présentation de la région de Baraki 

La commune de Baraki est considérée comme une agglomération importante de la Wilaya 

d'Alger, elle se situe à environ 15 km au Sud-Est de la ville d’Alger et à 35 km au nord-est de 

la ville de Blida. Elle s’éloigne de la mer d’environ 14 km. 

 

Figure III. 9. Localisation de la commune de Baraki (d’après Google Earth, 2023). 

Cette région fait partie des villages inclus dans la Mitidja, qui est une zone intermédiaire 

entre le Sahel d’Alger et l’Atlas Blidéen. Plus précisément, notre zone d’étude se situe dans la 

partie orientale de la plaine de Mitidja (Fig.III.2). 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
32 

 

Figure III. 10 . La partie orientale de la Mitidja. 

La commune de Baraki est délimitée au nord par la commune d’El Harrach, au sud par la 

commune de Sidi moussa,  à l’ouest par les commune de Saoula et Birtouta et à l’est, par celle 

des Eucalyptus (Fig. III.3).  

 

Figure III. 11 . Les communes limitrophes de Baraki 

III.3.2.1. Localisation de la zone d’étude et présentation des différents services de la 

STEP 

Cette étude a été réalisée dans la STEP qui se trouve au nord-est de Baraki sur l’axe 

Baraki- El Harrach à 0,5 Km du quartier de Benghazi et à 3 Km du centre-ville de Baraki, dans 

une aire ouverte non urbanisée. 

La STEP est géo référencié à l’aide de Google Earth à partir de 4 points suivants qui 

délimitent la station : S1 : 36°41'29.62"N et 3° 6' 2.87"E ;  S2 : 36°41'47.84"N et 3° 6'26.12"E ; 

S3 : 36°41'40.64"N et 3° 6'34.32"E ;  S4 : 36°41'20.28"N et 3° 6'24.32"E (Fig.III.4)  



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
33 

 

Figure III. 12. Localisation (délimitation) de la STEP (in Google Earth,). 

III.4. Description et caractéristiques de la STEP 

 Cette station est considérée parmi les plus grandes STEP en Afrique. Son but est de 

collecter les rejets des eaux usées urbaines, puis de les épurer, avant de pouvoir les rejeter dans 

l'oued et/ou réutilisées pour l'irrigation. Elle est située sur le carrefour Sidi Reine. Son bassin 

versant couvre une superficie de 39.800 hectares et dessert une population d’environ 2.140.000 

habitants (estimation basée sur RGH 2008).  

La station reçoit ses eaux par trois collecteurs connectés sur les deux stations de relevage 

en tête de station.  

 Sur station n°1:  

 Collecteur Général rive Gauche depuis la station de pompage nommée SRG2 

 Conduite Harrach industriel.  

 Sur station n°2;  

 Conduite Baba Ali: Le bassin de traitement reçoit les eaux domestiques évacuées de 

la station de pompage d'El-Harrach (70%) et 30% arrivent gravitairement dans un 

collecteur de Baba Ali.  

 Le collecteur général Rive Gauche est le principal collecteur d'eaux usées de 

l'agglomération d'Alger. Ce collecteur est équipé de deux stations de relevage en 

série: la première nommée SRGI située à l'embouchure de l'Oued Ouchayah et la 

seconde nommée SRG2 située à proximité du marché aux bestiaux d'El Harrach. 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
34 

La station comporte les principaux ouvrages suivants : 

 Filière de traitement des eaux : 

 Relèvement par vis d'Archimède en deux étages successifs. 

 Dégrillage automatique vertical en deux files parallèles équipées chacune d'une 

grille grossière et d'une grille fine. Evacuation automatique des refus de dégrillage 

par convoyeur dans une benne. 

 Dessableur-dégraisseur aéré rectangulaire en deux files parallèles avec racleur et 

écrémage automatique. Extraction des sables par pompage suivi d'un classificateur 

à sable, et convoyage des refus de dégrillage vers les bennes de stockage. Stockage 

des graisses dans une bâche intégrée à l'ouvrage et extraction par pompage. 

 Deux décanteurs primaires circulaires avec racleur de fond et de surface. 

 Deux bassins d'aération à insufflation d'air avec mélangeurs statiques. 

 Quatre clarificateurs circulaires à pont sucé et raclage de surface. 

 Recirculation des boues par vis d'Archimède. 

 Traitement complémentaire : bassin de chloration destiné à la désinfection des eaux 

traitées en vue d'une valorisation en irrigation pour l'agriculture. 

 Filière de traitement des boues : 

 Deux épaississeurs raclés alimentés par les boues fraîches primaires et les boues en 

excès. 

 Digestion anaérobie des boues, comprenant deux digesteurs primaires brassés et 

chauffés et un digesteur secondaire brassé par des agitateurs. 

 Un gazomètre pour stockage des gaz de digestion. Le biogaz sert à couvrir les 

besoins en énergie nécessaire pour le chauffage des digesteurs et sert également 

d'appoint pour le séchage thermique des boues. 

 Déshydratation mécanique des boues par quatre filtres-presses. 

 Conditionnement des boues au chlorure ferrique et à la chaux. 

 Séchage thermique des boues dans deux sécheurs rotatifs. 

 Bâtiments : 

 Bâtiment administratif et technique 

 Atelier - Garage 

 Local des groupes électrogènes 

 Bâtiment de dégrillage 

 Local production d'air et transformateur 

 Bâtiment de déshydratation des boues  



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
35 

 Poste de livraison électrique 

 

Les caractéristiques techniques de la STEP  

 

 La STEP a une capacité de traitement d’un débit moyen journalier d’eaux usées: 

3600000 Eq/hab  

 Type d’effluents : Eaux résiduaires urbain 

 Débit moyen horaire : 12 450 m3/h  

 Débit nominal : 298200m3/h 

 Débit de pointe de temps sec : 19 200 m3/h  

 Débit de pointe de temps de pluie : 38 400 m3/h  

 Procédé de traitement : boues activées à moyenne charge  

 Traitement tertiaire par filtres à sables et UV : 243 000 m3/j  

III.5. Principe de fonctionnement de la STEP de Baraki   

La chaîne de traitement est composée de deux files : une file d’eau et une file de boue. Le 

débit est divisé parallèlement sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité du traitement, 

les opérations de maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station. 

Les étapes de fonctionnement de la STEP de Baraki sont illustrées sur les Figures (Fig. 

III.5, Fig. III.6). 

 

: 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
36 

 

 

Figure III.13 . Schéma fonctionnel de la file eau  de la STEP de Baraki 

  



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
37 

 

Figure III. 14 . Schéma fonctionnel de la file boue de la STEP de Baraki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
38 

III.5.1. La File eau                                                                                                         

III.5.1.1. Postes de relèvements 

III.5.1.1.1. PR1 

Les eaux brutes relevées depuis la station de pompage de la (SRG2), ainsi que les eaux 

usées internes de la station (eaux pluviales et eaux de drainage) sont reprises par des pompes à 

vis vers le poste de relevage PR2.  

Ces vis de relevage ont un débit unitaire de 8 280 m3/h pour les vis N° : 1et 2, et 14 400 

m3/h pour la vis N° : 3. 

Ces vis de relevage ont  les caractéristiques suivantes : 

Tableau III.4 . Caractéristiques des vis de relevage de PR1 

Dimensions Vis N°1 & 2 Vis N°3 

Débit unitaire (m3/h) 8 280 14 400 

Hauteur de relèvement (m) 8,58 7,5 

Niveau liquide de démarrage (m) 0,92 2 

 

III.5.1.1.2. PR2 

Les eaux brutes, relevées depuis le poste de relevage PR1 arrivent dans la fosse de PR2 

où elles sont mélangées avec les eaux provenant de l’émissaire Baba Ali, sont pompées par les 

pompes à vis vers le poste de dégrillage. Ces vis de relevage ont un débit unitaire de 8 640 m3/h 

pour les vis N° : 1et 2, et 14 400 m3/h pour la vis N° : 3.   

Ces vis  de  relevage ont les caractéristiques suivantes : 

Tableau III. 5 . Caractéristiques des vis de relevage de PR2 

Dimensions Vis N°1 & 2 Vis N°3 

Débit unitaire (m3/h) 8  640 14 400 

Hauteur de relèvement (m) 7,6 6,02 

Niveau liquide de démarrage (m) 7,8 9,38 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
39 

 

 

Figure III. 15 . Poste de relèvement.de la STEP Baraki. 

III.5.1.2. Les prétraitements 

Les effluents bruts relevés seront collectés dans un canal ouvert comprenant une mesure 

du niveau et un ensemble de mesure de la qualité d’eau, soit le pH, la conductivité et la teneur 

en Hydrocarbures avant d’arriver sur l’ouvrage de dégrillage. 

III.5.1.2.1. Dégrilleur grossier et fin  

Son rôle est de retirer de l’eau pré-dégrillée et  les déchets de taille supérieure à 60 mm 

puis 20 mm.  

Les eaux prédégrillées provenant de la station de pompage PR2 contiennent des matières 

solides qui peuvent encrasser les canaux et provoquer des dysfonctionnements des équipements 

installés tout au long des différentes étapes du traitement. 

Tableau III. 6 . Caractéristiques de dégrilleur grossier et fin 

Caractéristiques Dimensions 

Dégrillage grossier Dégrillage grossier 

Largeur de grille 1.74 m 

Epaisseur des barreaux 8 mm 

entrefer 60 mm 20 mm 

Largeur du canal 2m 

Profondeur du canal 4 m 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
40 

 

Figure III. 16. Dégrilleur mécanique fin et grossier de la STEP Baraki 

III.5.1.2.2. Dessablage-déshuilage 

Les opérations de dessablage et déshuilage sont combinées dans un ouvrage rectangulaire 

composé de deux chambres parallèles, aéré par insufflation d'air. 

 Les caractéristiques essentielles de l'ouvrage sont les suivantes : 

Tableau III. 7 . Caractéristiques de déssableur / déshuileur 

Longueur 40 m 

Largeur 8 m 

surface utile 320 m2 

Volume 1 330 m3 

 

L'ouvrage est équipé d'un pont roulant motorisé muni de racleurs de fond et de surface. 

Les sables collectés dans une fosse en tête de l'ouvrage sont extraits par pompage puis triés et 

lavés par un classificateur à sables avant d'être rejetés dans les bennes de stockage des refus de 

dégrillage. Les graisses sont collectées dans une bâche en extrémité de l'ouvrage puis extraites 

par pompage. 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
41 

 

Figure III. 17. Dessableur- déshuileur de la STEP Baraki, 

a. Pompes à sables 

Les pompes à sables refoulent le sable collecté par le pont déssableur vers le classificateur 

à sable. 

b. Classificateur à sables 

Le classificateur à sable extrait les sables de l’eau résiduelle pompée par les pompes à 

sables et les décharger sur la bande transporteuse commune aux refus des dégrilleurs et sables. 

c. Pompes à graisses 

La pompe refoule les graisses collectées par le pont déssableur vers une 

citerne. 

 

Figure III. 18. Classificateur à sables de la STEP Baraki 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
42 

III.5.1.3. Traitement primaire 

III.5.1.3.1. Décantation primaire   

La décantation primaire permet aux matières en suspension de se déposer par simple 

gravité au fond des bassins sous forme de boues qui sont ensuite recueillies par pompage du 

fond (Fiche SEAAL). 

Le rendement de décantation attendu est de  70% d’élimination de MES et 33% de la 

DBO5 et de la DCO.  

La station dispose de quatre décanteurs primaires fonctionnant au même temps selon le 

débit entrant. A pour objectif d’éliminer les matières en suspension (MES) facilement 

décantables sans l’ajout de réactif. 

 Les caractéristiques essentielles de l'ouvrage sont les suivantes : 

Tableau III.8 . Caractéristiques de Décanteur primaire 

ouvrage Caractéristique valeur 

 

Décanteur primaire 

Surface totale requise 9960 m² 

Surface unitaire 2463 m² 

Diamètre 56 m 

Hauteur d’eau droite 

minimale 

2.6 m 

                                 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
43 

 

Figure III. 19. Bassin de décantation primaire 

III.5.1.4. Traitement secondaire (biologique)  

Le procédé utilisé dans cette étape est le traitement par boues actives type moyen charge 

qui consiste à provoquer le développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme de 

flocons (boues activées), dans un bassin brassé et aéré (bassin d'aération) et alimenté en eau à 

épurer. Le métabolisme aérobie est le processus le plus rapide, il s’effectue dans un réacteur où 

on met en contact les micro-organismes épurateurs et l’eau à épuré en présence de l’oxygène, 

Après un temps de contact suffisant, la liqueur mixte est envoyée dans un clarificateur afin de  

séparer l'eau épurée des boues. 

III.5.1.4.1. Bassins d’aérations  

La STEP de Baraki comporte deux bassins d’aération d’un volume unitaire de 18 000 m3 

(Fig.II.12). Ces bassins sont alimentés en oxygène à l’aide des souffleurs d’air (trois 

turbocompresseurs), afin de maintenir une concentration constante des bactéries dans l’eau et 

elles sont brassées au moyen d’agitateurs de fond assurant l’homogénéité et le contact optimal 

des flocs. Ces derniers vont se nourrir de la pollution biodégradable et forment de gros flocs 

décantables, lesquels à leur tour constituent des masses floculeuses dites «boues activées». 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
44 

 
 

Figure III.20 . Bassin d’aération de la STEP Baraki (2023) 

III.5.1.4.2. Clarificateur  

La liqueur mixte de boues activées formée ainsi dans le réacteur biologique est ensuite 

dirigée vers l’ouvrage de décantation secondaire. Ce dernier est alimenté par le centre à travers 

une conduite d’alimentation, débouchant à l’intérieur de la jupe de répartition. Le but de cette 

opération est la séparation de l’eau épurée des boues qu’elle contient. La liqueur mixte est 

introduites au centre, l’eau clarifiée déborde en périphérie et les boues décantées se déposent 

sur le radier et seront raclées vers le centre de l’ouvrage où elles s’épaississent légèrement.  

Les dimensions du clarificateur cylindro-conique sont les suivantes : 

Tableau III. 9. Caractéristiques de clarificateur 

Dimensions valeur 

Diamètre (m) 60 m 

Hauteur cylindrique (m) 3,1 

Volume net unitaire (m
3

) 
8 900 

Nombre de Clarificateurs 4 

Volume net total (m
3

) 
35 600 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
45 

Le rôle de la décantation secondaire est d’assurer une meilleure séparation de la 

biomasse de l’eau traitée et de permettre par ailleurs un premier épaississement des boues 

biologiques décantées. 

 
 

Figure III. 21. Clarificateur de la STEP Baraki, 

 

III.5.1.5. Traitement tertiaire  

L'objectif des traitements tertiaires est d'éliminer les éléments indésirables tels que les 

MES, la DCO (dure et colloïdale), le phosphore, l'azote, et les composés spécifiques (pesticides, 

métaux, détergents...). Ils visent à améliorer la qualité des eaux épurées en vue de leur rejet dans 

le milieu naturel ou de leur réutilisation. Plusieurs techniques peuvent être appliquées par : 

traitement biologique ; tel que nitrification/dénitrification ou échange d'ions pour éliminer 

l'azote, et la dé-phosphatation pour éliminer le phosphore, traitement des odeurs, ou bien par 

traitement de désinfection chimique 'le chlore et l'ozone' ou physique par les ultraviolets.  

Le traitement tertiaire au niveau de la station de Beraki est composé de 2 procédés, à 

savoir : 

 Filtration à sable, filtre du type Aquazur V ; 

 Désinfection UV. 

 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
46 

III.5.1.5.1. Filtration à sable 

 Descriptif et objectifs de la filtration à sable, Aquazur V  

L'Aquazur V est un filtre à sable. Il réalise une séparation solide/liquide. En d'autre 

termes, il retient les solides contenus dans l'eau et laisse passer le liquide de l'autre côté du 

matériau filtrant.  

 L'objectif du traitement par Aquazur V est de retenir les matières en suspension encore 

présentes dans l'eau après la clarification. 

 Le paramètre essentiel qui permet de suivre la pollution des eaux par les flocs est la 

concentration en MES. Cette mesure est suivie dans le chapitre Analyse et Résultat, par 

la prise d'échantillon en sortie de traitement.  

 Le filtre Aquazur V est un filtre à sable ouvert, à flux d'eau descendant. Il fonctionne à 

niveau constant. La station d'épuration de Beraki se compose des filtres à sable dont les 

caractéristiques sont présentées dans le tableau suivant ; 

Tableau III. 10 . Caractéristiques des filtres à sable de La station d'épuration de Beraki 

Nombre d’unités 7 (doubles cellules) 

Débit max à traiter 9350 m3/h 

Vitesse de filtration 9.4 m/s au débit nominal 

Matériel filtrant Sable 

Surface totale des filtres à sable 935 m² 

Hauteur d’eau au-dessus du sable 1,2 m 

 

 

Figure III.22 . Lit de sable, filtration par filtres Aquasures 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
47 

III.5.1.5.2. Désinfection UV 

Le traitement de l'eau par Ultraviolets dans la STEP de Beraki, contient deux canaux 

(ouverts) en parallèles, 8 modules et 36 lampes verticales au mercure à basse pression.  

La production d'UV est réalisée par des lampes contenant un gaz inerte et des vapeurs 

de mercure. Le passage d'un courant électrique provoque l'excitation des atomes de mercure 

qui émettent en retour des rayons de longueur d'onde comprise entre 240 et 270 nm.  

Objectif de la désinfection UV:  

 La désinfection UV permet d'assurer la qualité bactériologique de l'eau par un 

traitement bactéricide ; 

 L'irradiation par une dose suffisante de rayonnement UV permet la destruction 

des bactéries, virus, germes, levures, champignons, algues... etc. Les 

rayonnements UV ont la propriété d'agir directement sur les chaînes d'ADN des 

cellules et d'interrompe le processus de vie et de reproduction des micro-

organismes.  

 

Figure III.23. Désinfection par les lompes UV STEP Baraki 

 

 Sur la station de Beraki, les normes des qualités bactériologiques de l'eau traitée en 

sortie de désinfection UV, dans le cas où le traitement tertiaire est alimenté par son débit 

maximum 9 350 m3/h, sont : 

 

 

 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
48 

Tableau III. 11 .Normes SEAAL (qualités bactériologiques) 

 Sortie Entrée 

Coliformes fécaux 10^5 CFU/100 ml 10^3 CFU/100 ml 

Coliformes totaux 10^6 CFU/100 ml  

Œufs d’helminthes  < 1 unité/L 

 

    Finalement, en sortie du traitement tertiaire, les eaux traitées sont stockées dans une 

bâche d'eau de 1 000 m3. Depuis cette bâche, les eaux sont reprises: soit en trop-plein vers 

l'ouvrage de rejet 'Oued El Harrach', soit gravitairement vers la station de pompage pour 

réutilisation. 

III.5.2. Filière boue  

Les boues passent par une série de traitements afin de réduire leur volume et  de les 

rendre stables avant leur évacuation vers la décharge.  

III.5.2.1. Epaississement 

C'est la première étape de traitement des boues, elle a pour but de réduire le volume en 

augmentant la concentration. La STEP de Baraki est constituée de deux épaississeurs (figure 

III.16) qui ont pour objectif de limiter le volume des boues à transporter vers le digesteur, dans 

lesquels les boues primaires et les boues en excès sont mélangées. Les boues épaissies sont 

transportées du fond de l'ouvrage vers les digesteurs à l'aide des trois pompes. L'eau est 

récupérée par surverse et rejoint le poste de relevage N°2 (PRN°2). 

Tableau III.12. Caractéristiques d'épaississeur de boues 

Ouvrages  Nombre Caractéristiques valeur 

Épaississeur de 

boues 
2 

Diamètre (m) 28 

Hauteur de boue (m) 3 

surface (m
2
) 

616 

Volume net unitaire (m
3
) 

1 848 

Volume net total (m
3
) 

3 696 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
49 

 

Figure III.24. Epaississeur 

a. Le pré-épaississement des boues biologiques   

Les boues produites lors du traitement biologiques sont envoyées dans un pré -

épaississeur gravitaire à une concentration de 3g/l. La boue épaissie est raclée au fond du pré-

épaississeur puis extraite par des pompes et envoyée vers les grilles d’épaississement. Et son 

objectif est d’augmenter la concentration des boues biologiques de 3 g/l à 10 g/l. 

 Tableau III.13 .Caractéristique de Pré épaississeur  

Ouvrage Caractéristique Valeur 

 

Pré épaississeur 

Volume 452 m3 

Hauteur liquide cylindrique 4 m 

Diamètre 12 m 

Surface 113 m2 

 

b. L’épaississement des boues biologiques : A pour objectif d’augmenter la concentration des 

boues issu des pré-épaississeurs de 10 g/l à 60 g/l, se fait par  l’injection d’un  floculant en 

l’occurrence  le polymère et par décantation, cette boues  mixte (mélanges de graisses traitées 

et boues primaires épaissies) épaissie est envoyée est ensuite digérée puis déshydratée. 

Cette unité de traitement se divise en 5 sections :  

III.5.2.1.1. Le pré épaississeur des boues biologiques  

    A pour objectif pré épaissir les boues biologiques puis les  envoyer vers les grilles 

d’épaississement. 

 

 

 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 

 
50 

III.5.2.1.2. La préparation du polymère du pré épaississeur  

Elle Permettre une décantation plus rapide des boues biologique .La section de 

préparation du polymère pour le pré épaississement d’un poste de chargement du polymère, 

d’un poste de préparation du polymère et d’un poste de dosage du polymère. 

 

 

Figure III.25 . Préparation du polymère 

III.5.2.1.3. L’épaississeur  

     A pour objectif d’épaissir les boues de 10 g/l à 60 g/l puis les envoyer dans la bâche 

de pompage des boues épaissies. 

Cette section est divisée en 3 sous-sections : 

 Sous-section 1 : les pompes d’alimentation ;  

 Sous-section 2 : Les grilles d’épaississement ;  

 Sous-section 3 : la préparation et le dosage du polymère.  

 

 

Figure III.26 . Schéma des boues épaissies 



Chapitre III               Présentation et  description de fonctionnement de la  STEP  de Baraki 